
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di 
architettura e ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione di SCIA 
antincendio asseverata per i “Lavori di adeguamento antincendio del Castello di Capua di Gambatesa (CB)” 
per l’importo di € 15.285,54, oltre IVA e cassa professionale al 4%. CIG: Z33352BB9F
Importo finanziamento: € 185.000,00.
CUP: F46D19000050006

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE
Premesso che con Decreto di programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 - 
DM 467 del 25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369 è stato assegnato l'importo 
di € 185.000,00 per l'ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi del castello in oggetto;
Vista la nota del 29/07/2020 prot. 720-A avente ad oggetto “Lavori di adeguamento antincendio ai fini 
dell'ottenimento dei CPI del Castello di C (CB) — CUP F46D19000050006 - Importo finanziamento 
185.000,00 - Documento preliminare alla progettazione e proposta di determinazione dirigenziale relativa 
all'affidamento del servizio per la redazione della relazione di verifica preliminare”;
Visto il DDR n. 23 del 03/11/2020 della Direzione Regionale Musei per il Molise avente ad oggetto 
l’approvazione del Documento preliminare alla progettazione con il relativo quadro economico;
Considerato che con Determina a contrarre n. 54 del 08/06/2021 è stato affidato l’incarico per l’elaborazione 
delle pratiche di prevenzione incendi del Castello di Capua Gambatesa all’ing. Marciano OLIVA, nato a 
Venafro (IS) il 23.02.1974, C.F. LVOMCN74B23L725J- P.IVA 00849400940, con studio tecnico in 
VENAFRO (IS), via G. Pascoli 5 - iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia con ALBO N. 
431, nonché iscritto all'Elenco del Ministero dell'Interno per tecnici specialisti in prevenzione incendi con 
n.IS00431I00115, per un importo di € 8.500,00, oltre IVA e Cassa professionale;
Visto il parere favorevole dei Vigili del Fuoco del Comando provinciale di Campobasso del 04.11.2021 
acquisito al ns prot. 3960;
Considerato che con determina n. 139 del 04.08.2021 è stato preliminarmente approvato il progetto 
antincendio finalizzato alla valutazione da parte del comando provinciale dei VVF, redatto dall’Ing. Marciano 
Oliva- prot. n. 2542 del 22/07/2021;
Vista la Relazione tecnica di intervento comprensiva di computo metrico, elenco prezzi e quadro economico 
consegnata dal professionista incaricato in data 04.11.2021 prot. 3962, così come previsto dal disciplinare 
d’incarico, dalla quale si evince una quantificazione preliminare dei lavori da farsi pari ad € 75.592,00 e di € 
6.000,00 per l’attuazione degli oneri della sicurezza;
Considerato che, per il prosieguo e completamento delle attività necessarie all’acquisizione del CPI è 
necessario realizzare i lavori previsti nella fase di valutazione progetto, previa redazione di un progetto 
esecutivo e, successivamente all’esecuzione, è necessario presentare la SCIA al comando VVF;
Richiamato il precedente interpello riservato al personale tecnico delle pubbliche amministrazioni prot. 
3329/34.34.16/3 del 19.12.2019, con il quale si richiedeva la disponibilità, previo possesso dei necessari 
requisiti, di personale tecnico interno per la redazione degli atti progettuali necessari all'ottenimento dei CPI;
Considerato che all'interpello non ha risposto nessun tecnico interno all'amministrazione;
Dato atto che il RUP ha accertato che la DRM-Mol e gli altri uffici periferici del MIC non dispongono di 
personale dipendente in possesso della professionalità necessaria per espletare il servizio in oggetto a perfetta 

DRM-MOL|15/02/2022|DETERMINA 9



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

regola d’arte, data la pluralità di competenze tecniche specialistiche richieste e tenuto conto anche dei carichi 
di lavoro ordinario dell’ufficio;
Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di affidare direttamente il servizio in oggetto per questioni 
d'urgenza relative all'ottenimento del CPI e non aggravare ed allungare la durata del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di reali motivazioni, così da ottimizzare l'impiego di risorse per la 
selezione del contraente e l'esecuzione del contratto, ancorché perché trattasi di attività specialistica in 
materia di prevenzione incendi per cui è necessario il possesso di idonei requisiti tecnico/specialistici nonché 
dell'iscrizione negli elenchi del Ministero dell'Interno di cui all'art. 16 del D.Lgs 8 marzo 2006 n. 139;
Visto il Calcolo dei corrispettivi allegato alla proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del 
Procedimento acquisita al prot. 0000587-A del 11/02/2022, redatto ai sensi del DM 2016, dal quale si evince 
che per i servizi in questione l’importo stimato risulta pari ad € 16.983,94;
Ritenuto che la scelta del contraente possa avvenire mediante affidamento diretto a professionista esterno ai 
sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e che la scelta del contraente possa ricadere sull’Ing. 
Marciano Oliva per il principio di continuità onde garantire omogeneità e coerenza al processo, in quanto già 
affidatario dell’incarico di elaborazione della pratica di prevenzione incendi del Castello in argomento, per 
cui conosce perfettamente lo stato dei luoghi ed è già in possesso della documentazione e delle informazioni 
necessarie per la redazione dei progetti richiesti;
Sottolineato che la somma dei corrispettivi per servizi affidati tramite questo atto e quelli previsti per il 
precedente incarico, inerente all’affidamento relativo alla valutazione progetto (determinazione n. 54 del 
08/06/2021), non supera l’importo di € 40.000,00;
Tenuto conto dell’aspettativa, desunta dal precedente rapporto contrattuale, circa l’affidabilità dell’operatore 
economico di cui sopra e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, 
nel caso in esame.
Vista la richiesta informale di preventivo inviata all’ing. Marciano in data 09.02.2022 prot. 563 a cui ha fatto 
seguito l’offerta economica avanzata dallo stesso, prot. n. 575 del 10/02/2022 di € 15.285,54, oltre Iva e cassa 
professionale al 4%, il quale ha applicato uno sconto del 10% sulla tariffa professionale di cui al D.M. 
17/06/2016;
Visti:

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, e in particolare:
 l’art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
 l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”;
 l’art. 31, comma 8 in cui si prevede che “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera 
a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 
geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di 
elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 
redazione grafica degli elaborati progettuali. Il progettista può affidare a terzi attività di 
consulenza specialistica inerenti ai settori energetico, ambientale, acustico e ad altri settori non 
attinenti alle discipline dell’ingegneria e dell’architettura per i quali siano richieste apposite 
certificazioni o competenze, rimanendo ferma la responsabilità del progettista anche ai fini di 
tali attività. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.”;

 l’art. 31, comma 11 ai sensi del quale “Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante 
presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica 



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto 
attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere 
affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze 
di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di 
adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, 
comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. (…)”;

 l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, per come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) 
della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021, secondo cui le stazioni appaltanti per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, procedono tramite affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

 l’art. 101 e seguenti, in merito ai compiti del direttore dei lavori;
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo unico per la tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, e in particolare:
- l’art. 91 in merito agli obblighi del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;
- l’art. 92 in merito agli obblighi del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori;
- l’art. 98 in merito ai requisiti professionali del coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori;
- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Tenuto conto del combinato disposto dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 
50 secondo cui le stazioni appaltanti hanno facoltà di procedere all’aggiudicazione dei contratti relativi 
all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica di importo inferiore 
a € 40.000,00 sulla base del criterio del minor prezzo;
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1;
Considerato che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
Verificata la copertura finanziaria per i servizi in questione al rigo B.2 “Spese tecniche”, sul quadro 
economico dell’intervento in oggetto finanziato con programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti dal 
POin-FESR 2007-2013 - D.M. 467 del 25/10/2018, registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 rep. 3369 - 
Cap. 7307 PG1;
Vista la proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita al prot. 587 
del 11/02/2022, comprendente anche proposta di rimodulazione del quadro economico, e ritenuto di poterne 
condividere le motivazioni ed accogliere il contenuto;
Ritenuto pertanto di procedere affidando all’ing. Marciano OLIVA, nato a Venafro (IS) il 23.02.1974, C.F. 
LVOMCN74B23L725J - P.IVA 00849400940, con studio tecnico in Venafro (IS), via G. Pascoli 5 - iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia con ALBO N. 431, nonché iscritto all'Elenco del 
Ministero dell'Interno per tecnici specialisti in prevenzione incendi con n. IS00431I00115, i servizi in oggetto;
Considerata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento dei servizi in oggetto al fine di ottenere il 
CPI per il castello in oggetto;
Dato atto, come riferito dal RUP con relazione acquisita al prot. 587 del 11/02/2022: 

- che non sussistono a carico dell’ing. Marciano cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
e smi, come si evince dalla dichiarazione resa dal professionista ai sensi del medesimo articolo;

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata;



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

- della regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA prot. Inarcassa.0195141.10-02-
2022; 

- delle annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato; 
- della regolarità dell’iscrizione all’Albo dei professionisti di riferimento.
- del possesso dei requisiti professionali e le esperienze lavorative analoghe così come autocertificate dal 

professionista;

DETERMINA
- La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento si intende qui interamente 

ripetuta ed approvata;
- di approvare la rimodulazione del quadro economico, senza aumento di spesa, così come indicato 

nella relazione del RUP prot. 587 del 11/02/2022;
- di approvare la migliore offerta dall’ing. Marciano Oliva, come da nota acquisita al prot. n. 575 del 

10/02/2022;
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i servizi di ingegneria e 

architettura relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori e redazione di 
SCIA antincendio asseverata, all’ing. Marciano OLIVA, nato a Venafro (IS) il 23.02.1974, C.F. 
LVOMCN74B23L725J - P.IVA 00849400940, con studio tecnico in Venafro (IS), via G. Pascoli 5 -, 
per un importo pari ad € 15.285,54, oltre IVA e cassa professionale al 4%;

- di contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
n.50/2016;

- di autorizzare l’arch. Pierangelo Izzo, in qualità di punto istruttore, a procedere al perfezionamento 
dell’affidamento tramite Trattativa diretta sul portale MEPA della Consip;

- di dare atto che la spesa di € 15.285,54, oltre IVA e cassa professionale graverà sulle risorse 
finanziarie del Decreto di programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 
- DM 467 del 25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369, Cap 7307 PG 1 
della DRMM;

- di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- di prevedere la costituzione di una copertura assicurativa per responsabilità civile professionale, 
per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

- che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, 
sono delegate al RUP arch. Pierangelo Izzo;

- che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 
86100 CAMPOBASSO E MAIL  drm-mol@beniculturali.it, PEC: mbac-drm-
mol@mailcert.beniculturali.it, C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ;

- che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 
subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE
Prof. Massimo Osanna

IL DELEGATO
dott. Francesco Sirano

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

	

		2022-02-15T12:37:34+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




